21/05/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=214014&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 47/2021 - SECRETARIA EXECUTIVA / REITORIA / IF Farroupilha
(Identificador: 202128381)

Santa Maria-RS-RS, 21 de Maio de 2021.

Ao grupo: CHEFIAS DE GABINETE, DIRETORES GERAIS, PRÓ-REITORES.

Assunto: Convocação 9ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes/2021 - 26 de maio

Senhores(as) Pró-Reitores(as) e Diretores(as) Gerais,

Pelo presente, convocamos V. S.as para a 9ª Reunião Ordinária/2021 do Colégio de Dirigentes, a realizar-se no
dia 26 de maio, às 9 horas,  pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/secretaria-executiva-iffar, para tratar da seguinte pauta:

Abertura
1. Apreciação dos Registros de Reunião nº 10/2021/CODIR, 11/2021/CODIR e 12/2021/CODIR.
2. Informes gerais: Resultado do Processo de Consulta para escolha da Direção-Geral do Campus Avançado
Uruguaiana.
3. Apresentação do Guia Prático para Gravação de Vídeos Institucionais (SECOM).

Campus Santo Augusto
1. Flexibilização do número de matrículas para abertura de turmas dos cursos Superiores de Licenciatura em
Computação, Ciências Biológicas e Tecnologia em Alimentos.

PROEN
1. Publicização dos resultados e análise da eficiência e eficácia do procedimento de heteroidentificação de
candidatos/as autodeclarados/as pretos/as e pardos/as (regido pela Res. CONSUP N. 52/2020).
2. Proposta de procedimento em caso de denúncias de suspeita de fraude no uso das cotas étnico-raciais de
candidatos/as autodeclarados/as indígenas em processos seletivos de estudantes do IFFar.
3. Avaliação dos cursos superiores.
4. Informes gerais.

PRDI
1. Informes sobre o Processo de Consulta Eleitoral para Direção do Campus Avançado Uruguaiana;
2. Informes Gerais.

PROEX
1. Informes Gerais.

PRPPGI
1. Informes Gerais.

PROAD
1. Informes Gerais.

Assuntos gerais.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/secretaria-executiva-iffar,

21/05/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=214014&sr=true 2/2

Anexos, seguem documentos referentes ao Item 3 da Abertura e Item 1 do Campus Santo Augusto.

Atenciosamente,

(Autenticado em 21/05/2021 19:17)
LARISSA SCOTTA
CHEFE - TITULAR

Matrícula: 1727483

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 47, ano: 2021,

tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 21/05/2021 e o código de verificação: b159c9e6d6

Copyright 2021- Diretoria de Tecnologia da Informação - IF Farroupilha

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf